UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Tereza Händlová

Prověrka výpovědi na místě - problémy teorie a praxe

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 8. dubna 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 235 039 znaků včetně mezer.

Tereza Händlová
diplomantka

V Praze dne 8. dubna 2020

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu doc. JUDr. Zdeňku Konrádovi, CSc. za vedení této diplomové práce a za cenné rady a připomínky poskytnuté při jejím zpracování. Dále touto cestou děkuji mjr. Mgr. Ivanu Holubovi a mjr. Mgr. Jiřímu Slovákovi za ochotu a vstřícný přístup, se kterým mi poskytli materiál pro zpracování třetí části této práce a taktéž kpt. JUDr. Alici Vrkotové a jejím kolegům za cenný náhled do vyšetřovací praxe. V neposlední řadě pak děkuji nejbližší rodině a přátelům za veškerou podporu, kterou mi v průběhu celého mého studia věnovali.

Obsah

Úvod 5
1. Obecně teoretická východiska 7
1.1 <i>Stručná historie prověrky výpovědi na místě</i> 7
1.1.1 Proces konstituování prověrky výpovědi na místě jako samostatné metody kriminalistické praxe 7
1.1.2 Transformace prověrky výpovědi na místě jako zvláštního způsobu dokazování v trestním právu procesním 11
1.2 <i>Pojem, obsah, podstata, význam a cíl prověrky výpovědi na místě</i> 12
1.2.1 Význam a cíl prověrky výpovědi na místě 12
1.2.2 Obsah prověrky výpovědi na místě 18
1.2.3 Podstata prověrky výpovědi na místě 21
1.2.4 Pojem prověrky výpovědi na místě 22
1.3 <i>Vztah prověrky výpovědi na místě k vybraným metodám kriminalistické praxe</i> 24
1.3.1 Prověrka výpovědi na místě a výslech..... 25
1.3.2 Prověrka výpovědi na místě a ohledání místa 27
1.3.3 Prověrka výpovědi na místě a rekonstrukce 30
1.3.4 Prověrka výpovědi na místě a kriminalistický experiment..... 33
2. K vybraným praktickým otázkám prověrky výpovědi na místě 38
2.1 <i>Základní taktické zásady prověrky výpovědi na místě</i> 38
2.2 <i>Právní aspekty prověrky výpovědi na místě</i> 42
2.2.1 Zákonná úprava prověrky výpovědi na místě..... 42
2.2.2 Srovnání zákonného vymezení prověrky výpovědi na místě s úrovní poznatků dosažených kriminalistikou 44
2.2.3 Podezřelý, obviněný, svědek 45
2.2.4 Postup při provádění vyšetřovacího úkonu prověrky na místě..... 48
2.2.4.1 Okolnosti vylučující provedení prověrky na místě..... 48
2.2.4.2 Požadavek účasti nezúčastněné osoby na prověřce na místě..... 50
2.2.4.3 Účast podezřelého, obviněného a svědka na prověřce na místě 51
2.2.4.3.1 Svědek, který nemá právo odepřít výpověď..... 52
2.2.4.4 Provedení prověrky na místě, které požívá zvláštní právní ochrany 54
2.2.5 Prověrka na místě jako procesní úkon..... 55
2.2.5.1 K možnosti provedení prověrky na místě v procesní formě před zahájením trestního stíhání..... 57
2.2.5.2 Prověrka na místě a její provedení před zahájením trestního stíhání z pohledu recentní judikatury 62
2.2.6 Použití výsledků prověrky na místě v řízení před soudem 67

2.2.7 Shrnutí 70
2.2.8 Úvahy de lege ferenda 71
3. Analýza vybraného vzorku protokolů o provedení prověrky výpovědi na místě..... 72
3.1 Úvod 72
3.2 Rozbor jednotlivých protokolů o provedených prověrkách na místě 74
3.2.1 Protokol č. 1..... 74
3.2.2 Protokol č. 2..... 75
3.2.3 Protokol č. 3..... 76
3.2.4 Protokol č. 4..... 78
3.2.5 Protokol č. 5..... 80
3.2.6 Protokol č. 6..... 82
3.2.7 Protokol č. 7..... 84
3.2.8 Protokol č. 8..... 85
3.2.9 Protokol č. 9..... 87
3.2.10 Protokol č. 10..... 89
3.3 Shrnutí 93
Závěr 96
Seznam používaných zkratk 98
Seznam použitých zdrojů..... 99
Abstrakt, klíčová slova 102
Abstract, keywords..... 103

Úvod

Trestní řád¹ jakožto základní právní předpis regulující trestní řízení v České republice obsahuje ve svých ustanoveních úpravu rozličných vyšetřovacích úkonů využívaných orgány činnými v trestním řízení při naplňování účelu trestního řízení. Jedním z nich je s účinností od 1. 1. 2002 také *prověrka na místě*, upravená v § 104e trestního řádu. Její reglementace trestním řádem bývá v literatuře označována jako okamžik potvrzení završení procesu konstituování prověrky výpovědi na místě jakožto samostatné metody kriminalistické praxe.

Prověrka výpovědi na místě není úkonem, jemuž by byly v soudobé odborné literatuře věnovány stohy knih a vědeckých studií. Ba naopak, jedná se o tematiku, již je pozornost věnována spíše okrajově, přičemž většina jí zasvěcených teoretických pojednání se datuje do 50. - 80. let 20. století, tedy do časů, kdy kriminalisté cítili potřebu obhájit samostatnou existenci předmětného úkonu a prosadit jeho zákonné zakotvení v trestním právu procesním. Předmětné téma proto, domnívám se, poskytuje široký prostor pro úvahy stran teoretického vymezení předmětné metody, stejně jako dostatečný časový odstup pro zhodnocení způsobu, jakým se prověrka výpovědi na místě uchytila v trestním právu procesním, zejména pak v relevantní judikatuře.

Nese-li tato práce podtitul „problémy teorie a praxe“, cítila jsem povinnost nahlédnout na daný institut kritickým okem a podrobit jej zevrubnému zkoumání tak, abych mohla případné problémy řádně identifikovat, eventuálně navrhnout jejich řešení. Cílem mé práce tedy je poskytnout čtenáři podrobný rozbor vybraných otázek institutu prověrky výpovědi na místě, a to nejen z hlediska kriminalistické teorie a procesněprávní úpravy, ale také z pohledu vyšetřovací praxe. To vše za současné identifikace jednotlivých problematických aspektů této specifické metody kriminalistické praktické činnosti a jejího užití v praxi příslušných orgánů. Dílčím cílem je pak předložení vlastních návrhů či řešení konkrétních problémů, zejména pak formulace vlastní definice pojmu prověrky výpovědi na místě, jakož i navržení její právní úpravy *de lege ferenda*. K naplnění stanovených cílů je v práci využito především metod popisu, analýzy textů a jejich komparace a v neposlední řadě také empirického výzkumu.

Prověrka výpovědi na místě není v zahraničí zvlášť rozšířeným kriminalistickým postupem, jakož ani trestněprocesním institutem a jako taková se objevuje vesměs toliko v právních rádech republik bývalého Sovětského svazu a jeho satelitů. Vedle české a slovenské

¹ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád) v platném znění, dále jen „trestní řád“ nebo TR.

právní úpravy je prověrka výpovědi na místě upravena taktéž např. v procesních kodexech Ruské federace a Maďarské republiky. Procesněprávní úprava prověrky výpovědi na místě tak absentuje nejen v německém, rakouském nebo švýcarském právním řádu, ale nesetkáme se s ní ani v trestním řádu polském či francouzském, jakož ani v právních normách common law.² Z toho důvodu se tato práce soustředí na teoretické vymezení, právní úpravu a užití metody prověrky výpovědi na místě výhradně v kontextu tuzemské kriminalistiky a trestního práva.

Předkládaná práce se skládá ze tří základních částí, které jsou posléze dále rozpracovány.


[…]


Závěr

V jednotlivých shora obsažených částech, jakož i jejich jednotlivých kapitolách a podkapitolách byl institut prověrky výpovědi na místě postupně podroben zkoumání z hlediska kriminalistické teorie, jeho procesněprávní úpravy a konečně také z pohledu vyšetřovací praxe. Zejména s ohledem na podtitul mé práce jsem se snažila zaměřit na jednotlivé problematické aspekty této specifické metody kriminalistické praktické činnosti a tyto řádně identifikovat, popsat a případně též navrhnout jejich možné řešení.

Tímto způsobem tak bylo například zjištěno, že ačkoliv lze o konstituování prověrky výpovědi na místě jako samostatné metody kriminalistické praktické činnosti s konečnou platností hovořit již v 80. letech 20. století, přetrvává v kriminalistické nauce i po 40 letech jistá nejednotnost stran vymezení jednotlivých pojmových znaků této kriminalistické metody. Tato nejednotnost přitom spočívá ve skutečnosti, že někteří autoři i nadále zcela nevhodně vymezují pojem prověrky výpovědi na místě, jakož i její jednotlivé pojmové znaky (zejm. podstatu této metody) výčtem jejích některých obsahových náležitostí. Výsledkem uvedeného je pak opisování již dříve řečeného a selhání ve vystižení pravé podstaty jednotlivých kategorií teoretického vymezení předmětné metody kriminalistické praxe.

Z pohledu procesněprávní úpravy prověrky výpovědi na místě pak bylo v první řadě zjištěno, že zákonná úprava nereflektuje úroveň poznatků dosažených kriminalistikou. Z hlediska ukotvení předmětného vyšetřovacího úkonu v systému trestního práva procesního dále vyplývá, že možnosti využití prověrky výpovědi na místě tak, aby její výsledky mohly být použity jako samostatný důkaz v řízení před soudem, jsou poměrně úzké. Právě toto procesněprávní zakotvení pak pravděpodobně vede k tomu, že tuzemské soudy v recentní judikatuře zcela v rozporu s procesními pravidly rozšiřují možnosti provedení prověrky výpovědi na místě v její procesní formě, čímž významně zasahují do práva na spravedlivý proces.

Z případové studie obsažené v třetí části předkládané práce pak bylo zjištěno, že stejně jako tuzemské soudy, ani vyšetřovací orgány nerespektují, ba možná ani neznají zákonné vymezení předpokladů pro provedení prověrky výpovědi na místě v její procesní formě, když ji velice často provádějí před zahájením trestního stíhání, aniž by se zároveň jednalo o neodkladný či neopakovatelný úkon. Nadto jsem díky možnosti analyzovat skutečné protokoly zjistila, že poměrně významnou problematikou, jež by si v praxi nepochybně zasloužila větší pozornost, je způsob protokolace jednotlivých vyšetřovacích úkonů. V současné praxi zjevně

neexistuje jednotný způsob vedení protokolu tak, aby byl vhodně a úplně zaznamenán obsah, jakož i všechny okolnosti provedení prověrky výpovědi na místě, jež jsou pro trestní řízení relevantní. Finální způsob protokolace je tak na uvážení každého jednotlivého pracovníka příslušného orgánu, což v konečném důsledku vede k tomu, že dotčené protokoly jsou často neúplné.

S ohledem na předestřená zjištění dosažená v rámci vypracování této práce si dovoluji uzavřít, že cíle, který jsem si stanovila v úvodu této práce, se mi podařilo dosáhnout, když předkládaná práce poskytuje čtenáři podrobný rozbor vybraných problematických aspektů institutu prověrky výpovědi na místě, a to nejen z hlediska kriminalistické teorie a procesněprávní úpravy, ale také z pohledu vyšetřovací praxe.

Dlužno poznamenat, že zatímco se skutečností, že zákonná úprava prověrky výpovědi na místě neodpovídá úrovni poznatků kriminalistické teorie, jsem počítala a byla pro tuto práci jakýmsi východiskem, mnohá jiná dosažená zjištění mě velice překvapila. Například způsob, jakým s prověrkou na místě jakožto důkazním prostředkem nakládají tuzemské vrcholné soudy, pro mne byl takřka šokující. Naopak, příjemně překvapena jsem byla výsledky případové studie, ze které vyplynulo, že obsahové náležitosti prověrky výpovědi na místě obsahovalo devět z jedenácti zkoumaných úkonů, což je nepochybně více, než jaká byla moje výchozí očekávání.

Prověrka výpovědi na místě je nepochybně úkonem, pro který se i v dnešní kriminalistické praktické činnosti nachází široký prostor uplatnění. Vnímám jako velkou škodu, že se mu v současné teorii věnuje toliko jeden autor. Opomíjení předmětného úkonu, domnívám se, nejen značí jisté přesvědčení o jakési nedůležitosti dotčeného úkonu vyšetřovací praxe, ale zapříčiňuje také jeho často nesprávné používání v praxi orgánů činných v trestním řízení. Přála bych si proto, aby si tato práce našla své čtenáře a některé z nich možná podnítila k hlubšímu zájmu o předestřenou problematiku, neb z předkládaných řádků je více než patrné, že prověrka výpovědi na místě si pozornost nepochybně zaslouží.

Seznam používaných zkratk

ETR – evidence trestního řízení (neveřejný informační systém sloužící k dokumentování průběhu trestního a přestupkového řízení, a též dalších agend zpracovávaných Policií České republiky)

LZPS – Listina základních práv a svobod; 2/1993 Sb.

OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí

PČR – Police České republiky

Sb. – sbírka zákonů

TŘ – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

ZSVM – zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže)
