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1. Aktuálnost (novost) tématu

Teoretické problémy, stejně jako problémy aplikační praxe v oblasti prověrky výpovědi na

místě, jsou otázkami stále aktuálními.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročné zejména s ohledem na nutnost zvládnutí interdisciplinárního přístupu ke

zpracovávané problematice a současně na shromáždění vstupních údajů, jakými jsou materiály

aplikační praxe z trestních spisů.

3. Formální a systematické členění práce

Struktura práce a systematika výkladu je na vyhovující úrovni.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka si stanovila ambiciózní cíl „… poskytnout čtenáři podrobný rozbor vybraných

otázek institutu prověrky výpovědi na místě a to nejen z hlediska kriminalistické teorie a

procesní úpravy, ale také z pohledu vyšetřovací praxe. To vše za současné identifikace

jednotlivých problematických aspektů této specifické metody kriminalistické praktické

činnosti a jejího využití v praxi příslušných orgánů.“ K naplnění tohoto cíle zvolila

adekvátní metody poznání. Lze konstatovat, že takto formulovaný cíl se diplomantce

podařilo naplnit. Zadaného tématu se zmocnila na velmi dobré úrovni. Při zpracování práce

využila dostatečného množství odborných literárních pramenů včetně judikatur. Autorka

prokázala schopnost práce s literaturou, kterou jednak dostatečně analyzovala a na jejímž

základě vyvozovala své vlastní názory, které odůvodnila vcelku logickou argumentací. Tak

např. obohatila definici prověrky výpovědi na místě o několik pojmových znaků ( str. 24),

na str. 71 předkládá návrh de lege ferenda atp. Na některých místech však její názory

vycházejí z ne vždy pregnantně vymezených základů (např. str. 49).

Třetí část diplomové práce představuje stručné případové studie, které lze považovat za

prokázání schopnosti diplomantky skloubení teorie a praxe.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka naplnila stanovený cíl práce

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka pracovala zcela samostatně,

minimálně využívala možnosti konzultací.

Nenalezl jsem známky plagiátorství, Práce

je psána polemicky.

Logická stavba práce
Práce tvoří logicky sepjatý celek

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Práce se zdroji je na patřičné úrovni. Citace

jsou provedeny v souladu s ČSN ISO .

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Hloubka provedené analýzy je na

požadované úrovni. Představuje kladnou

stránku předložené práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
K úpravě práce nemám připomínek

Jazyková a stylistická úroveň
Práce je zpracována kultivovaným

jazykem

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

1/ Obhajte své tvrzení, že „… že prověrku výpovědi na místě, jakož i rekonstrukci je vždy

třeba provádět za aktivní účasti osoby, která vyšetřovanou událost bezprostředně vnímala.

Takový úkon pak umožňuje zjistit, jak se předmětná událost skutečně odehrála“.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň
Výborně
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